
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХАРЦЫЗСК»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

20 января 2025 г. Харцызск № 9

Об усилении дополнительных мер 
по обеспечению безопасности

Во исполнение писем Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 13.01.2025 №06-04.1V79-25 и от 16.01.2025 №14-08\136-35 «О принятии 
дополнительных мер по обеспечению безопасности», руководствуясь письмом 
Прокуратуры Донецкой Народной Республики от 25.12.2024 №7\4-3\2024 20 выявленных 
нарушениях прав детей на безопасное пребывание в образовательных организациях», 
согласно телефонограммам Управления образования Администрации городского округа 
Харцызск Донецкой Народной Республики от 13.01.2025 № 11 и от 17.01.2025 № 23, 
руководствуясь Перспективным планом по обеспечению противопожарного режима на 
2024 - 2025 учебный год, утверждённым приказом ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. 
ХАРЦЫЗСК» от 08.08.2024 № 162, приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 30.08.2024 № «Об утверждении Алгоритмов действий 
персонала образовательных организаций, работников охранных организаций и 
обучающихся», Уставом ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК», 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 01.07.2024 № 1205 «Об утверждении Устава в новой редакции», с целью 
усиления мер безопасности и соблюдения требований к антитеррористической 
защищённости объектов (территорий), противопожарного режима в ГБОУ «ЛИЦЕЙ 
«ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Усилить меры по обеспечению антитеррористической безопасности и 
соблюдению противопожарного режима в ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. 
ХАРЦЫЗСК».

2 . Заместителю директора по АХЧ Кузьминой И.Н.:
2.1.О беспечить функционирование тревожной сигнализации (тревожной кнопки) 

в здании ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК»;
2.2.О беспечить проверку исправности установок пожарной сигнализации и 

автоматических установок пожаротушения, систем оповещения как в автоматическом, так 
и в ручном режиме, средств связи, состояние эвакуационных выходов, бытовых и 
подсобных помещений, прилегающих территорий на предмет выявления посторонних, 
пожаро- и взрывоопасных предметов;

2.3.П одготовить акты проверки вышеуказанных установок в срок до 31.01.2025.
3 .Специалисту по охране труда Черватюк А.М.:
3 .1.Организовать и провести в период с 20.01.2025 по 31.01.2025 инструктаж и 

практическую тренировку с работниками организации и обучающимися по действиям при 
угрозе совершения и (или) совершении террористического акта, иных противоправных 
действий;



4 . Классным руководителям 1-11 классов в срок до 24.01.2025
4.1. Провести классные часы с беседой «Действия при совершении (угрозе 

совершения) преступлений террористической направленности и эвакуации;
4.2. Усилить контроль и провести информационно - разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) по организации досуга и 
времяпрепровождением несовершеннолетних, об ответственности за совершение 
противоправных действий с привлечением представителей органов и учреждений системы 
профилактики.

5 .Сотрудникам охранной организации:
5.1. Усилить контроль за обеспечением пропускного режима обучающихся, 

сотрудников, посетителей в здание ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ» Г.О. ХАРЦЫЗСК» с 
использованием стационарных или ручных металлоискателей (согласно разработанного в 
образовательной организации Положения о пропускном и внутриобъектовом режиме на 
территории образовательной организации);

5.2. Принять меры по недопущению парковок автомобилей на территории и 
вблизи образовательной организации;

6. Советнику директора по взаимодействию Шпак А.А., педагогу-организатору 
Чикильдиной Ю.В. провести информационые беседы, акции с педагогами, 
обучающимися, направленные на повышение их компетентности в области 
информационной безопасности и средств защиты от психологического воздействия на 
детей и подростков.

7. Социальному педагогу Стрельцовой С.В., педагогу-психологу Новиковой В.А.:
7.1. Оказывать комплексную психолого-педагогическую и социальную адресную 

помощь несовершеннолетним обучающимся, подверженным информационно­
психологическому воздействию и находящимся в социально-опасном положении;

7.2. Рассмотреть 24.01.2025 вопрос о противоправных способах психологического 
воздействия на детей и подростков, а также о средствах защиты на совещании при 
директоре.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой:
9. Приказ вступает в силу с даты его подписания.

И.о. директора
ГБОУ «ЛИЦЕЙ «ИНТЕЛЛЕКТ»
Г.О. ХАРЦЫЗСК»

СМ ГБОУOgfe «ЛИЦЕЙ AS/ИНТЕЛЛЕлг, - §
.О/* Т.Е. Акимова


